
 

 

PROCES VERBAL nr. 567 din 20.04.2022 

 

 

                Încheiat azi, 23.02.2022 cu ocazia întrunirii Consiliului Local Bogda, județul Timiș, în 

ședință ordinară convocată de către domnul primar Iovănuț Iasmin Ciprian prin Dispoziția nr. 15 din 

23.02.2022, iar consilierii locali de către Matei Roxana – Mariana, Secretar General al comunei 

Bogda. În contextul prevenirii infectării cu noul coronavirus SARS-COV2 ședința s-a desfășurat 

online prin intermediul mijloacelor de comunicare folosind aplicatia Zoom.   

                Secretarul General al UAT Comuna Bogda, Matei Roxana - Mariana, face prezența 

consilierilor:  (P: prezent, A: absent): 

 

NUME ȘI 

PRENUME 

P/A 

1. Ardelean Viorica 

 

- 

2. Bonda Andreea 

 

P 

3. Covaci Cosmin 

 

P 

4. Luca Mircea Dorel 

 

P 

5. Nedin Dan 

 

P 

6. Prisecaru Gigel 

 

P 

7. Rus Cornel 

 

P 

8. Suba Luca 

 

P 

9. Szenteș Daniel 

 

P 

 

Sunt prezenți 8 consilieri din 9. Doamna Ardelean Viorica având demisia depusă. 

 

La această ședință participă secretarul general al UAT Matei Roxana – Mariana. 

 

Este pentru a treia oară președinte de ședință domnul consilier Nedin Vasile Dan, ales cu 

unanimitate de voturi, la ședința din 20.12.2021. 

 

Se citește de către Secretarul General și se supune la vot Procesul Verbal al ședinței anterioare, din 

data de 13.01.2022. Se votează cu unanimitate de voturi. 



 

Având în vedere prevederile art. 135 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, ordinea de 

zi a ședințelor se aprobă de Consiliul Local, la propunerea primarului. 

 

Domnul primar propune și explică necesitatea suplimentării ordinii de zi cu proiectul de 

hotărâre Privind încetarea mandatului de consilier al doamnei Ardelean Viorica și 

vacantarea unui loc de consilier în cadrul Consiliului Local al Comunei Bogda, în urma 

demisiei acesteia și scoaterea de pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre privind însușirea 

și aprobarea documentației cadastrale de primă înscriere în sistemul integrat de Cadastru și 

Carte Funciară a terenului în suprafață de 9886 mp, categorie de folosință pasune, situat în 

intravilanul  localității BUZAD – comuna BOGDA, jud. TIMIȘ, datorită lipsei unor 

documente cadastrale, urmând a se lucra în vederea rezolvării acestei probleme. 

 

Toți consilierii sunt de-acord, propunerile fiind votate cu unanimitate de voturi. 

 

Domnul președinte ne prezintă următoarea ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii exercițiului bugetar pe anul 2021 

2. Proiect de hotărâre privind bugetul local inițial al Comunei  Bogda pe anul  2022 și 

estimările pe anii 2023, 2024 și 2025 

3. Proiect de hotărâre Privind aprobarea Strategiei și a Programului estimativ al achizițiilor 

publice și investițiilor pe anul 2022 al Primăriei Comunei Bogda 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor unice și a tarifelor distincte practicate de 

către  RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. în raport cu utilizatorii serviciului de 

salubrizare pentru activitatea de colectare și transport al deșeurilor municipale 

desfășurată în Zona 0 a județului Timiș, în baza contractului de delegare prin concesiune 

a activității de colectare și transport a deșeurilor nr. 1746/22.09.2017 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificărilor și completărilor la actele constitutive ale 

ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DEȘEURI TIMIȘ 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali care vor face parte din Comisia de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al Comunei 

Bogda 

7. Proiect de hotărâre Privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Consiliului Local al comunei Bogda 

8. Proiect de hotărâre Privind aprobarea operațiunii de dezlipire/dezmembrare a imobilului 

înscris în CF nr.402249 - teren din intravilanul satului Buzad comuna Bogda 

9. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier al doamnei Ardelean Viorica și 

vacantarea unui loc de consilier în cadrul Consiliului Local al Comunei Bogda 

10. Diverse 
 
Secretarul general supune la vot ordinea de zi, în urma suplinirii cu un proiect de hotărâre, precum 

și a scoaterii unui proiect de hotărâre, care s-a aprobat în unanimitate de voturi. 

 

Se trece la dezbaterea subiectelor înscrise pe ordinea de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii exercițiului bugetar pe anul 2021 

 

Secretarul General ia cuvântul, prezintă și avizul favorabil dat de către comisiile 
din cadrul Consiliului Local Bogda, după care dă cuvântul doamnei contabil, care le 
prezintă domnilor anexa atașată proiectului de hotărâre, citește veniturile și cheltuielile, 
spunând sumele și precizează că excedentul va fi folosit pentru investiții și dezvoltare. 



Se adoptă Hotărârea nr. 4 privind aprobarea încheierii exercițiului bugetar pe anul 2021, în 

forma prezentată, cu unanimitate de voturi. 

 

2. Proiect de hotărâre privind bugetul local inițial al Comunei  Bogda pe anul  2022 și 

estimările pe anii 2023, 2024 și 2025 

 

Secretarul General ia cuvântul, prezintă avizul favorabil dat de către comisiile din cadrul 

Consiliului Local Bogda și dă cuvântul doamnei contabil, care prezintă proiectul de hotărâre, 

aducând în vedere adresele cu nr. 333/04.02.2022 a D.G.R.F.P.Timișoara și adresa nr. 

835/14.01.2022 a Consiliului Județean Timiș. Aduce în discuție și adresa trimisă de doamna 

director a Școlii Primare Charlotenburg, Adina Seleșan cu nr. 37/11.02.2022, spune sumele primite, 

ce se regăsesc în anexele ecestui proiect de hotărâre precum și estimările pe următorii ani.  

Domnul consilier Prisecaru Gigel aduce în vedere nemulțumirile lui cu privire la reparația 

acoperișului primăriei Bogda, și anume, proiectul și prețul acestuia. Domnul primar îi explică faptul 

că proiectele lucrărilor nu se stabilesc de dumnealui, ci de firme specializate în acest sens, iar firma 

cu care se lucrează se alege prin licitație publică. 

Domnul Szenteș Daniel spune că votează favorabil acest proiect de hotărâre, doar dacă se va 

face și acoperișul Școlii din Charlotenburg, domnul primar îl asigură că acesta a fost deja inclus în 

programul anual de investiții, program care a fost trimis domnilor consilieri înainte de ședință, în 

termenul legal prevăzut.  

      

Se adoptă Hotărârea nr. 5  privind bugetul local inițial al Comunei  Bogda pe anul  2022 și 

estimările pe anii 2023, 2024 și 2025, în forma prezentată, cu 7 voturi, domnul Prisecaru fiind 

împotrivă. 

 

3. Proiect de hotărâre Privind aprobarea Strategiei și a Programului estimativ al achizițiilor 

publice și investițiilor pe anul 2022 al Primăriei Comunei Bogda 

 

Secretarul General ia cuvântul, prezintă avizul favorabil dat de către comisiile din cadrul 

Consiliului Local Bogda și dă cuvântul doamnei contabil, care prezintă proiectul de hotărâre, 

spunând că se aduc modificări și completări la hotărârea nr. 3 din 07.01.2022, dând citire acestora, 

spre exemplu abonamentul pentru aplicația ZOOM, se introduc două parcuri la Charlottenburg și 

unul la Buzad. 

 

Se adoptă Hotărârea nr. 6  privind aprobarea Strategiei și a Programului estimativ al 

achizițiilor publice și investițiilor pe anul 2022 al Primăriei Comunei Bogda, în forma prezentată, cu 

unanimitate de voturi. 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor unice și a tarifelor distincte practicate de 

către  RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. în raport cu utilizatorii serviciului de 

salubrizare pentru activitatea de colectare și transport al deșeurilor municipale 

desfășurată în Zona 0 a județului Timiș, în baza contractului de delegare prin concesiune 

a activității de colectare și transport a deșeurilor nr. 1746/22.09.2017 

 

          Secretarul General ia cuvântul, prezintă avizul favorabil dat de către comisiile din cadrul 

Consiliului Local Bogda și dă cuvântul domnului primar, care dă citire adreselor primite de la 

ADID TIMIȘ, ce se regăsesc în anexa atașată acestui proiect de hotărâre, precizând că această 

creștere a tarifelor se datorează creșterii preșului combustibilului, a utilajelor. Creșterea este cu 0,60 

bani. 

Se adoptă Hotărârea nr. 7  privind aprobarea tarifelor unice și a tarifelor distincte practicate 

de către  RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. în raport cu utilizatorii serviciului de salubrizare 

pentru activitatea de colectare și transport al deșeurilor municipale desfășurată în Zona 0 a județului 



Timiș, în baza contractului de delegare prin concesiune a activității de colectare și transport a 

deșeurilor nr. 1746/22.09.2017, în forma prezentată, cu unanimitate de voturi. 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificărilor și completărilor la actele constitutive ale 

ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DEȘEURI TIMIȘ 

 

          Secretarul General ia cuvântul, prezintă avizul favorabil dat de către comisiile din cadrul 

Consiliului Local Bogda și dă cuvântul domnului primar care prezintă adresele primite de la ADID 

Timiș. 

Se adoptă Hotărârea nr. 8  privind aprobarea modificărilor și completărilor la actele 

constitutive ale ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DEȘEURI TIMIȘ, în 

forma prezentată, cu unanimitate de voturi. 

 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali care vor face parte din Comisia de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al Comunei 

Bogda 

 

Secretarul General ia cuvântul, prezintă avizul favorabil dat de către comisiile din cadrul 

Consiliului Local Bogda și dă cuvântul domnului primar care spune că propunerea sa este ca cei doi 

consilieri să fie domnul Rus Cornel și domnul Covaci Cosmin. Domnul Prisecare propune 

înlocuirea domnului Rus Cornel cu domnul Szenteș Daniel. Domnul Szenteș este de-acord cu 

această propunere, astfel domnul președinte Nedin Vasile Dan, supune la vot această propunere care 

trece cu 5 voturi în favoarea domnul consilier Szenteș. Astfel, cei doi consilieri care vor face parte 

din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al 

Comunei Bogda, vor fi domnul Covaci Cosmin și domnul Szenteș Daniel. 

          Se adoptă Hotărârea nr. 9  privind desemnarea consilierilor locali care vor face parte din 

Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al Comunei 

Bogda, în forma prezentată, cu unanimitate de voturi.  

 

7. Proiect de hotărâre Privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Consiliului Local al comunei Bogda 

 

            Secretarul General ia cuvântul, prezintă avizul favorabil dat de către comisiile din cadrul 

Consiliului Local Bogda, apoi le explică faptul că a revizuit ROF CL, aducându-l la forma legala, la 

zi, dând citire anumitor articole incluse în Regulament, dând cuvântul domnului consilier Nedin 

Vasile Dan, inițiatorul acestui proiect de hotărâre, care la rândul său a explicat că a fost necesară o 

revizuire a Regulamentului pentru o precizie mai clară.  

           Se adoptă Hotărârea nr. 10  privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare 

a Consiliului Local al comunei Bogda, în forma prezentată, cu unanimitate de voturi. 

 

8. Proiect de hotărâre Privind aprobarea operațiunii de dezlipire/dezmembrare a imobilului 

înscris în CF nr.402249 - teren din intravilanul satului Buzad comuna Bogda 

          Secretarul General ia cuvântul, prezintă avizul favorabil dat de către comisiile din cadrul 

Consiliului Local Bogda, apoi dă cuvântul domnului primar, care prezintă documentația emisă de 

domnul topometrist ing. Lucian Octavian Dragomir.  

          Se adoptă Hotărârea nr. 11  privind aprobarea operațiunii de dezlipire/dezmembrare a 

imobilului înscris în CF nr.402249 - teren din intravilanul satului Buzad comuna Bogda, în forma 

prezentată, cu unanimitate de voturi. 

 

9. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier al doamnei Ardelean Viorica și 

vacantarea unui loc de consilier în cadrul Consiliului Local al Comunei Bogda 



Secretarul General ia cuvântul, prezintă avizul favorabil dat de către comisiile din cadrul 

Consiliului Local Bogda, de asemenea citește demisia doamnei Ardelean Viorica și le explică 

consilierilor procedura ce trebuie urmată.  

          Se adoptă Hotărârea nr. 12  privind încetarea mandatului de consilier al doamnei Ardelean 

Viorica și vacantarea unui loc de consilier în cadrul Consiliului Local al Comunei Bogda, în forma 

prezentată, cu unanimitate de voturi. 

 

10. Diverse: 

●  Domnul Silviu Dalca propune înscrierea comunei Bogda pe lista cu potențial ridicat pentru 

obținerea de finanțare, domnul primar spunându-i că s-a discutat acest aspect și urmează să 

primească metodologia. 

 De asemenea, se vorbește despre zona defavorizată, domnul primar spunând că s-a interesat 

și zona defavorizată se exclude cu zona turistică, de aceea trebuie analizat foarte bine care este cea 

mai bună variantă pentru comună.  

● Domnul primar spune ca în aproximativ 3 luni va fi semnal pentru telefonie în satul Buzad. 

● Domnul Lazăr Ștefan aduce în discuție faptul că în sezonul de vară, traficul în comună se 

intensifică, și propune instalarea unor limitatoare de viteză. Domnul primar spune că va lua legătura 

cu, Consiliul Județean, respectiv cu, Comisia de circulație. 

● Domnul Nedin amintește că se va organiza o ca și anul trecut o acțiune de strângere a 

deșeurilor din comună, cetățenii fiind invitați să participe. 

● Domnul Prisecaru aduce în discuție gardul electric de la intrarea în satul Buzad, domnul 

primar îi spune că va organiza o întâlnire cu la care să participe atât consilierii cât și cei care dețin 

animale în comună pentru a se rediscuta despre Regulamentul de pășunat, de asemenea, spune că, se 

va face o înțărușare, urmând a se aduce un topometrist pentru a se stabili limitele pășunii, iar apoi se 

va întocmi un proces verbal de luare la cunoștință.  

 

 

 

Ordinea de zi fiind epuizată  se încheie prezentul proces verbal, spre cele legale. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                         contrasemnează 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                SECRETAR GENERAL 

            Consilier local                                                                                                                                                     

            Prisecaru Gigel                                                                    Cons. Jr. Matei Roxana - Mariana 

       
 


